
SEXTA-fEirA, 14 dE NOVEMBrO dE 2008 11Diário Oficial Executivo  1
Partes: SEDURB & MARTOP- CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM 
LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
execução e vigência, execução por 60 (sessenta ) dias  a contar 
de 01/09/2008 a 29/10/2008 e vigência por igual período a 
contar de 22/12/2008 a 19/02/2009
Valor: R$ **********************************
Data da Assinatura: 01/09/2008
Vigência do Aditamento: 22/12/2008 a 19/02/2009
Dotação Orçamentária: 07101.15.121.1039.1555 natureza de 
despesa 449051
Fonte de Recurso: 031,029 e 006
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º ao 3º´prorrogação de prazo 4º 
quantitativo de valor e 5ºao 8º prorrogação de prazo
Endereço do Contratado: Estrada do Aurá, sexta travessa nº 15 
bairro: Águas Lindas -Ananindeua-PA  CEP- 67.020-590
Data da Publicação: 14/11/2008

PORTARIA Nº 1127/2008
PORTARIA Nº. 1127/2008, DE 12 DE NOVEMBRO DE 

2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
Considerando os termos do memorando nº. 1224/2008, datado 
de 10/11/2008.
RESOLVE:
I - ELOGIAR os (as) servidores (as) abaixo mencionados, 
por todo o empenho, dedicação, espírito de equipe e esforço 
na elaboração de projetos desenvolvidos na Diretoria de 
Investimentos e Programas, nesta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB.
II - Registra-se o elogio nos assentamentos funcionais dos 
referidos servidores.
Antônio Marcos Mamoré Fernandes           Assessor Especial II
Cássio Adriano Gomes Maia                       Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Jardes Correa Costa                                   Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
João Luiz Dias Albuquerque                        Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Sidny Ricardo Nogueira de Araújo              Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Telma Rita de Oliveira Cabral                      Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Dê-se Ciência,Registre-se,Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1128/2008
EXTRATO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 1128/2008, DE 13 DE NOVEMBRO DE 
2008.

Servidor: José de Andrade Raiol
Matrícula: 5195128/2
Cargo: Secretário Adjunto
Origem: Belém
Destino: Marabá
Dia: 14 à 15/11/2008                   
Nº. de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Reunir com o prefeito local sobre o seminário pelo 
Direito à Moradia, visita à obra do Bairro Francisco Coelho 
(Cabelo Seco) e regularização fundiária do Bairro Francisco 
Coelho com a UFPA.
O substituto do Secretário Adjunto será o Sr. Elias Henrique 
Granhen Tavares, Mat. 57176466/1 – Diretor de Controle 
Financeiro.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1135/2008
PORTARIA Nº 1135/2008, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008
Servidor: Elizabeth Brito de Almeida
Matrícula: 57190266/1
Cargo: Técnica
Origem: Belém
Destino: Salinópolis
Período: 15 a 16/11/2008
Nº de diárias: 1 e  ½  (uma e meia)
Objetivo: Participar da reunião do Conselho Regional do PTP.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício

PORTARIA Nº 1137/2008
PORTARIA Nº 1137/2008, DE 13 DE NOVEMBRO DE 

2008.
Servidor: Elmir Leite Saady
CPF: 168.228.382-87
Cargo: Gerente de Obras
Origem: Belém
Destino: Marabá
Dia: 15/11/2008                  
Nº de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Participar da reunião do Conselho Regional do PTP.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício

PORTARIA Nº 1133/2008
PORTARIA Nº 1133/2008, DE 13 DE NOVEMBRO DE 

2008.
Servidor: Raimundo Nonato Ferreira Janaú
Matrícula: 23205215-1
Origem: Belém
Dia: 14/11/2008
Cargo: Motorista

Destino: Igarapé Miri
Nº. de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDURB.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício

PORTARIA Nº 1134/2008
ORTARIA Nº 1134/2008, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 1118/2008, de 
07/11/2008, publicada no DOE nº 31.293 de 10/11/2008, do 
servidor Elmir Leite Saady, Matrícula: 5571826/1.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
ERRATA

Na publicação do dia 15.07.08, no DOE nº. 31. 211, referente 
ao 1º (primeiro) Termo Aditivo ao Contrato 135/07, da Empresa 
MULTI IMPRESSÕES LTDA.
QUANTO À CLÁUSULA PRIMEIRA ONDE SE LÊ: Importa o 
presente aditivo no valor de R$547.200,00 (Quinhentos e 
quarenta e sete mil e duzentos reais), conforme memorando 
nº50/2008 – USGN, parte integrante deste Aditivo.
LEIA-SE: Importa o presente aditivo no valor de R$86.400,00 
(oitenta e seis mil e quatrocentos reais), referente a 18,75% 
(dezoito vírgula setenta e cinco por cento) do Contrato Original, 
conforme memorando nº09/2008 – USCL, parte integrante 
deste Aditivo.
Belém (PA), 12 de novembro de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

ERRATA TERMO ADITIVO
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

ERRATA
Na publicação do dia 01.09.08, referente ao 3º (terceiro) Termo 
Aditivo ao Contrato nº. 71/05, da Empresa LEME ENGENHARIA 
LTDA.
QUANTO À CLÁUSULA PRIMEIRA ONDE SE LÊ: Importa o 
presente aditivo no valor de R$2.983.390,56 (Dois milhões 
novecentos e oitenta e três mil trezentos e noventa reais e 
cinqüenta e seis centavos), correspondente a um aumento 
de 24,99% (vinte e quatro vírgula noventa e nove por cento) 
conforme Justificativa Técnica e Planilha anexas, parte 
integrante deste Aditivo.
LEIA-SE: Importa o presente aditivo no valor de R$327.885,32 
(trezentos e vinte e sete mil, oitocentos e oitenta e cinco 
reais e trinta e dois centavos), correspondente a um aumento 
de 24,99% (vinte e quatro vírgula noventa e nove por cento) 
conforme Justificativa Técnica e Planilha anexas, parte 
integrante deste Aditivo.
Belém (PA), 12 de novembro de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO CONTRATUAL
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO CONTRATUAL
Nº. DO CONTRATO: 145/08.

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA.
PARTE CONTRATADA: MEIA DOIS NOVE ARQUITETURA & 
CONSULTORIA LTDA – CNPJ 04.420.023/0001-06.
OBJETO: Elaboração dos Projetos Executivos da Estação 
Elevatória do Benguí 5 (EEE Benguí 5), da Linha de Recalque 
e Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário Benguí 4 (EEE 
Benguí 4), localizada no município de Belém, estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite Nº. 91/08.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) dias, a partir da 
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 143.700,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Caixa Econômica Federal e Governo 
do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 05.11.2008
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO CONTRATUAL
Nº. DO CONTRATO: 155/08.
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA.
PARTE CONTRATADA: MEIA DOIS NOVE ARQUITETURA & 
CONSULTORIA LTDA – CNPJ 04.420.023/0001-06.
OBJETO: Elaboração do Projeto Executivo da Reabilitação da 
Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário do Coqueiro (ETE 
Coqueiro), localizada no município de Belém estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite Nº. 92/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) dias, a partir da 
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 139.800,00.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Caixa Econômica Federal e Governo 
do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 05.11.2008
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém-PA, 12 de Novembro de 2008
Comissão Permanente de Licitação.

EXTRATO CONTRATUAL
Nº. DO CONTRATO: 156/08 – COSANPA
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ-
COSANPA.
PARTE CONTRATADA: AMAZON DIVERS LTDA - CNPJ 
02.623.125/0001-01.
OBJETO: Serviços de Engenharia para limpeza de Unidades 
de Tratamento (Tanques de sedimentação) da Estação de 
Tratamento 5º Setor, em Belém - Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite Nº. 93/08.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 44.600.00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: COSANPA conta n° 4152341997210, 
subconta n° 40-321165.
DATA DE ASSINATURA: 11.11.08.
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº. DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 16/05 – COSANPA.
Nº. DO TERMO ADITIVO: 9º.
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ–COSANPA.
PARTE CONTRATADA: ENDICON-ENGENHARIA DE INSTALAÇÕES 
E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ No 05.061.494/0001-38.
OBJETO: Prestação de serviços de leitura de hidrômetros, 
registro e crítica dos consumos e das ocorrências verificadas, 
bem como processamento dos respectivos arquivos, mediante 
a utilização de equipamentos eletrônicos (Micro Coletor Portátil-
MCP), na Região Metropolitana de Belém, no Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços No 19/04.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da data da 
assinatura da Ordem de Serviço pela contratada.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios.
ADITIVOS ANTERIORES:
1°- Reequilíbrio econômico e financeiro –  Prazo
2°- Realinhamento de preços – Prazo
3°- Prazo
4°- Prazo
5°- Reequilíbrio econômico e financeiro
6°- Prazo
7°- Prazo
8°- Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Reequilíbrio 
Econômico e Financeiro.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 206.099,21
DATA DE ASSINATURA: 10.11.08.
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém-PA, 12 de Novembro de 2008.
Comissão Permanente de Licitação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº. DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 115/08 – COSANPA.
Nº. DO TERMO ADITIVO: 1°.
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA.
PARTE CONTRATADA: FCF SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA-CNPJ 07.953.707/0001-61.
OBJETO: Realização de diagnóstico, levantamento de dados 
e proposições de ações para subsidiar Projeto Executivo 
de modernização da 1ª Etapa da ETA Bolonha, na Cidade de 
Belém, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite Nº. 63/08.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) dias, contados a partir 
da assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 148.300,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: GEP/CAIXA
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação 
do prazo contratual por mais 03(três) meses, a partir de 
30.10.2008.
DATA DE ASSINATURA: 30.10.08.
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº. DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 119/07 – COSANPA.
Nº. DO TERMO ADITIVO: 2°.
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA.
PARTE CONTRATADA: GEA PROJETOS LTDA – CNPJ 
02.255.790/0001-81.
OBJETO: Elaboração de Projetos Básicos para Ampliação do 
Sistema de Abastecimento de Água e Implantação do Sistema 
de Esgotamento Sanitário dos bairros Nova Esperança e 28 
de Agosto, localizados na cidade de Ananindeua, no Estado do 
Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite Nº. 59/07.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 (trinta) dias, contados da 
assinatura do Contrato.


